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idet der er langt flere overvægtige socialt dårligt 
stillede end socialt velstillede børn. 

Stort set alle børn er, fra de er 1 til 16. år, i vug- 
gestue, børnehave eller skole mere end halvde- 
len af deres vågne timer, og de spiser mindst ét 
hovedmåltid og op til flere mellemmåltider, 
mens de er i offentlig pasning eller i skole. Der- 
for er skolerne og daginstitutionerne oplagte 

. steder at sætte ind med en sygdomsforebyggen- 
de indsats over for børnene. 

Kl. 21.55 
Enhedslisten mener, at indsatsen skal bestå af 

gratis økologisk mad. Vi mener, indsatsen skal 
være langt bredere; den skal indeholde bredere 
initiativer som f.eks. motion, flere og sjovere 
gymnastiktimer, som tiltaler både drenge og pi- 
ger, adgang til frisk, koldt rindende vand, lækre 
omklædningsrum osv., og derfor mener vi, at ti- 
den er inde til at supplere vort hidtidige syns- 
punkt. 

Børns kost er fortsat hovedsagelig forældre- 
nes ansvar, men samfundet har også et medan- 
svar for, at børn ikke bliver syge, fordi de får 
dårlig kost og for lidt motion, og vi vil derfor 
gerne arbejde for, at alle børn får tilbudt sunde 
madordninger i daginstitutionen og skolen. Me- 
get tyder jo på, at det er her, de rent faktisk spi- 
ser, og i øvrigt er det rigtige tidspunkt at spise 
på formentlig midt på dagen og ikke nødven- 
digvis lige inden, børnene skal i seng. 

Erfaringerne fra Sverige og England peger på, 
at børnene ikke nødvendigvis bliver sunde, bare 
fordi der etableres madordninger. Der skal mere 
til, og det skal udmøntes i et bredt samarbejde, 
hvor også børnene inddrages. 

Det er afgørende for os, at opgaven naturligt 
ligger i kommunerne. Det vil vi ikke pille ved, 
og derfor er vi heller ikke tilhængere af en gratis 
finansiering, som Enhedslisten har foreslået. 
Men vi kunne jo godt prøve, om vi kunne lave 
nogle retningslinjer og fortælle kommunerne, at 
det er en god idé, og vi vil i hvert fald meget ger- 
ne have, at madordninger ikke skal være gratis 
for alle, men kun for de børn, som i forvejen har 
fripladser i daginstitutioner og SFO'er. 

Jeg er glad for, at ministeren i dag har sagt, at 
man følger udviklingen for at se, hvordan det 
går, og om der skal foretages nogle sociale opret- 
ninger nogle steder. Det er også dejligt at høre, 
at der faktisk er nogle kommuner, der har til- 
skudsordninger under en eller anden form. 
Spørgsmålet er så, om der i dag er den nødven- 
dige ramme for mulighederne, men det vil vi 
gerne diskutere. 

Jeg vil gerne slutte med at opfordre ministe- 
ren til at prøve at etablere et bredt samarbejde 
på dette område. Det er meget vigtigt, når vi 
snakker om forebyggelse, for hvad enten vi kan 
lide det eller ej, er børnene jo meget længe væk 
fra hjemmet. Det vil også være en realitet i frem- 
tiden, uanset hvad vi gør, og personlig er jeg 
ikke i tvivl om, at når man i dag har madordnin- 
ger for voksne alle mulige steder, vil der på et el- 
ler andet tidspunkt selvfølgelig også komme 
madordninger for børn. 

Poul Henrik Hedeboe (SF): 
Jeg vil godt takke Enhedslisten for at fremsætte 
dette forslag. Det er et af de områder, hvor der er 
fuld overensstemmelse mellem Enhedslistens og 
SF's politik, og jeg har næsten hr. Per Clausen 
mistænkt for at have smugkigget på vores poli- 
tik, men det har han nok ikke; det er også En- 
hedslistens politik. 

Det kunne godt være, man skulle have skre- 
vet statsbetalt økologisk sund mad i skoler og 
institutioner, for det er jo rigtigt, som det er ble- 
vet sagt: Tingene er ikke gratis. Det er et spørgs- 
mål om, hvem de er gratis for, og hvem der beta- 
ler for hvad. 

Jeg har en lidt ubehagelig fornemmelse af, at 
alle partierne her i Tinget sådan set godt er klar 
over vigtigheden af, at børn får sund mad -  og 
motion kunne man tilføje, det tror jeg også alle 
kan være helt enige om. Men der er altså des- 
værre nogle ideologiske barrierer, som gør, at vi 
ikke rigtig kan komme igennem med at få det 
gennemført. Der er nogle ideologiske barrierer 
for, hvad man må og ikke må, og det er lidt ær- 
gerligt, for det er virkelig et område, hvor vi 
kunne udrette noget godt. 

Jeg vil dele tingene lidt op ved dels at snakke 
sund ,mad, dels at snakke økologi, og jeg vil tage 
økologien til sidst. 

Kl. 22.00 
Ligesom skolerne har til opgave at lære vores 

børn dansk, regning og matematik osv., mener 
jeg også, det burde være en prioritet at sige, at 
det er et led i opdragelsen og et led i indlærin- 
gen at lære om sund ernæring og sørge for, at 
det bliver praktiseret. Undervisningen i de an- 
dre fag bliver praktiseret, det burde også ske 
her, og det ville være oplagt at gøre det ved at 
servere sund mad i skolerne. Det er rigtigt, som 
der er blevet sagt, at i voksenlivet sker det i sti- 
gende grad rundtomkring på arbejdspladserne, 
men læren om, hvad der er sund mad, og i det 
hele,taget læren om mad -  at der kan drikkes an- 


